
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Φ.253.1/ 84559 /Α5  
 Συμπλήρωση της με αριθμ. πρωτ. Φ.253.1/40818/

Α5/9-3-2017 υπουργικής απόφασης «Καθορι-

σμός αριθμού εισακτέων σπουδαστών στις Σχο-

λές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις 

Τμημάτων της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης για το 

ακαδ. έτος 2017-2018 (ΦΕΚ 815Β’)», όπως τροπο-

ποιήθηκε με τη με αριθμ. πρωτ. Φ.253.1/60992/

Α5/7-4-2017 (ΦΕΚ 1312 Β’) ομοία. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 42 του ν. 4186/

2013 (ΦΕΚ 193Α΄), όπως αντικαταστάθηκε με την παρά-
γραφο 8 του άρθρου 58 του ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258Α΄). 

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4186/
2013 (ΦΕΚ 193Α’), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 
1 του άρθρου 58 του ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258Α’) και 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 4327/2015 (ΦΕΚ 50Α’). 

3. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4186/
2013 (ΦΕΚ 193Α’), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 13 του ν. 4452/2017 (ΦΕΚ 17Α’) και τροπο-
ποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 4468/2017 
(ΦΕΚ 61Α’). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 13Α του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 
193Α’) όπως προστέθηκε με τις διατάξεις της παρ. 2 του 
άρθρου 12 του ν. 4468/2017 (ΦΕΚ 61Α’). 

5. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 του ν. 2525/
1997 (ΦΕΚ 188Α’) όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 1 του ν. 2909/2001 (ΦΕΚ 90Α’). 

6. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3 και 6 του ν.3748/2009 
(ΦΕΚ 29Α’). 

7. Τις διατάξεις του εδαφίου β της παραγράφου 1 του 
άρθρου 2 του ν. 2525/1997 (ΦΕΚ 188Α’) όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2909/2001 
(ΦΕΚ 90Α’) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 27 του 
ν. 3879/2010 (ΦΕΚ 163Α’) και την παρ. 5 του άρθρου 25 
του ν. 4058/2012 (ΦΕΚ 63Α’). 

8. Τις διατάξεις της υποπερίπτωσης iii της περίπτωσης 
γ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 2 του ν. 2525/1997 

(ΦΕΚ 188 Α΄), όπως προστέθηκε με την παράγραφο 11 πε-
ρίπτωση β του άρθρου 59 του ν.3966/2011 (ΦΕΚ 118Α΄). 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 3432/2006 (ΦΕΚ 14Α’). 
10. Τις διατάξεις της παρ. 10 του αρ. 7 του ν.4009/2011 

(ΦΕΚ 195Α΄), όπως προστέθηκε με το αρ. 7 παρ. 4 του 
ν.4142/2013 (ΦΕΚ 83Α΄) 

11. Τις διατάξεις της παραγράφου 33 του άρθρου 39 
του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193Α΄), όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ.4 του άρθρου 13 του ν. 4452/2017 (ΦΕΚ 17Α’)  

12. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 2725/1999, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 8 του άρθρου 18 
του ν. 3708/2008, τροποποιήθηκε με τις παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 17 του ν. 3748/2009 (ΦΕΚ 29Α’), τις παρ. 1 έως 
6 του άρθρου 38 του ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24Α’), σε συν-
δυασμό με τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 38 του 
ν. 4115/2013, όπως αυτή συμπληρώθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 26 του ν. 4210/2013 (ΦΕΚ 254Α’) όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 28 του ν. 4373/2016 και τις 
διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 4429/2016 (ΦΕΚ 199Α’). 

13. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156Α’) όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4452/2017 (ΦΕΚ 17Α’). 

14. Τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 4452/2017 (ΦΕΚ 
17Α’) σχετικά με τη Ίδρυση των Τμημάτων Τουριστικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιά και Οικονομικής 
και Διοίκησης Τουρισμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου 

15. Τις διατάξεις της περίπτωσης γ΄ της παρ. 3 του άρθρου 
2 του ν. 2525/1997 (ΦΕΚ 188Α’) όπως αυτή αντικαταστάθη-
κε με την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2909/2001 (ΦΕΚ 90Α’). 

16. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 2 του π.δ. 85/
2000 (ΦΕΚ 72Α’), όπως αντικαταστάθηκε με την περίπτω-
ση γ’ της παρ.1 του άρθρου 63 του ν.4386/2016 (ΦΕΚ 83Α’) 

17. Τις διατάξεις των: π.δ. 94/2013 (ΦΕΚ 132 Α’), π.δ. 87/
2013 (ΦΕΚ 129 Α’), π.δ. 83/2013 (ΦΕΚ 123 Α’, π.δ. 95/2013 
(ΦΕΚ 133 Α’), π.δ. 90/2013 (ΦΕΚ 130 Α’), π.δ. 91/2013 (ΦΕΚ 
131 Α’), π.δ. 102/2013 (ΦΕΚ 136 Α’). 

18. Τις διατάξεις του π.δ. 78/2016 (ΦΕΚ 143Α’).
19. Τις διατάξεις του π.δ. 35/2017 (ΦΕΚ 59Α’). 
20. Τις διατάξεις της με αριθμ. πρωτ. Φ.253.1/60992/

Α5/7-4-2017 υπουργικής απόφασης: «Τροποποίηση της 
με αριθ. πρωτ. Φ.253.1/40818/Α5/9-3-2017 υπουργικής 
απόφασης: Καθορισμός αριθμού εισακτέων σπουδα-
στών στις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κα-
τευθύνσεις Τμημάτων της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
για το ακαδ. έτος 2017-2018 (ΦΕΚ 815Β’)» (ΦΕΚ 1312Β’). 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Μαΐου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1876

19099



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19100 Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

21. Τις διατάξεις της με αριθμ. πρωτ. Φ.151/27299 /
Α5/22-2-2017 (ΦΕΚ 545Β’). 

22. Της διατάξεις του άρθρου 1 της με αριθμ. πρωτ. 
Φ.151/17557/Α5/12-2-2016 (ΦΕΚ 290Β΄) υπουργικής 
απόφασης 

23. Τις διατάξεις της με αριθμ. Φ.253/61413/Β6/1-7-2005 
(ΦΕΚ 902Β’) κοινής απόφασης των Υπουργών Τουριστικής 
Ανάπτυξης και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

24. Τις γνώμες των Πανεπιστημίων, των Ανώτατων Εκ-
κλησιαστικών Ακαδημιών, των Τεχνολογικών Εκπαιδευτι-
κών Ιδρυμάτων, της ΑΣΠΑΙΤΕ και των Ανώτερων Σχολών 
Τουριστικής Εκπαίδευσης του Υπουργείου Τουρισμού, 
οι οποίες ζητήθηκαν με τα με αριθμ. Φ.251/211163/
A5/9-12-2016 και Φ.251/22406/A5/10-2-2017 και Φ.251/
22412/A5/10-2-2017 έγγραφα της Διεύθυνσης Εξετάσε-
ων και Πιστοποιήσεων του Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων. 

25. Το από 9-5-2017 Υπηρεσιακό Σημείωμα της Δι-
εύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης από το οποίο 
προκύπτει o αριθμός των υποψηφίων των Πανελλαδικών 
Εξετάσεων των ΕΠΑΛ έτους 2017 σε σχέση με το σύνολο 
των υποψηφίων. 

26. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98Α΄) κατ’ εφαρμογή των 
οποίων βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού. 

27. Την με αριθμ. πρωτ. Φ1/Α/616/83873/Β1/19-5-2017 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού  

28. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210 Α’) «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών», αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε την με αριθμ. πρωτ. Φ.253.1/40818/
Α5/9-3-2017 (ΦΕΚ 815Β’) υπουργική απόφαση όπως τρο-
ποποιήθηκε με τη με αριθμ. πρωτ. Φ.253.1/60992/Α5/
7-4-2017 (ΦΕΚ 1312Β’) ομοία και προσθέτουμε στο τέλος 
της παραγράφου Α τις παρακάτω παραγράφους ως εξής: 

Β. Ορίζουμε επί του αριθμού εισακτέων της ανωτέρω 
υπουργικής απόφασης τον αριθμό θέσεων στις Σχολές, 
τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις των Τμη-
μάτων, ως ακολούθως: 

α) i) των Πανεπιστημίων, των Ανώτατων Εκκλησιαστι-
κών Ακαδημιών και του Τμήματος Θεωρίας και Ιστορίας 
της Τέχνης της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών σε πο-
σοστό θέσεων 10%, το οποίο θα καλυφθεί: 

• Κατά 40% από υποψηφίους που κατέχουν τη «Βεβαί-
ωση» της παραγράφου 13 του άρθρου 1 του ν.2525/1997 
(ΦΕΚ 188Α’) όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις της 
παραγράφου 1 του άρθρου 1 του ν. 2909/2001 (ΦΕΚ 
90Α’) ή τη «Βεβαίωση Πρόσβασης» του άρθρου 4 του 
ν.3748/2009 (ΦΕΚ 29Α’) και της αριθμ. Φ.253/13844/
Β6/6-2-2009 (ΦΕΚ 265Β’) υπουργικής απόφασης, μετά 
από συμμετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις της Γ΄ τάξης 
ημερήσιων Γενικών Λυκείων ή ημερήσιων ΕΠΑΛ (ΟΜΑ-
ΔΑ Β΄) για τελευταία φορά το σχολικό έτος 2014-15 και 

• Κατά 60% από τους υποψηφίους: 
- Που κατέχουν την ως άνω Βεβαίωση μετά από συμ-

μετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις της Γ΄ τάξης ημε-
ρήσιων Γενικών Λυκείων ή ημερήσιων ΕΠΑΛ (ΟΜΑΔΑ 
Β΄) το σχολικό έτος 2015-16 (παλαιό σύστημα ΓΕΛ) και 

- Που συμμετείχαν το σχολικό έτος 2015-16 στις πα-
νελλαδικές εξετάσεις ημερήσιων Γενικών Λυκείων με το 
σύστημα εισαγωγής που θεσπίστηκε με το ν. 4186/2013 
(ΦΕΚ 193 Α΄) όπως τροποποιήθηκε με τον ν.4327/2015 
(ΦΕΚ 50Α’) (νέο σύστημα ΓΕΛ). 

ii) των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, της 
Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκ-
παίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ) και των Ανώτερων Σχολών Του-
ριστικής Εκπαίδευσης (ΑΣΤΕ) σε ποσοστό θέσεων 10%, 
το οποίο θα καλυφθεί: 

• Κατά 40% και συγκεκριμένα κατά 20/89 από υποψη-
φίους οι οποίοι συμμετείχαν στις πανελλαδικές εξετάσεις 
των ημερήσιων ΕΠΑΛ (ΟΜΑΔΑ Α’) του ν. 3748/2009 (ΦΕΚ 
29Α΄) για τελευταία φορά το σχολικό έτος 2014-15 και 
κατά το υπόλοιπο από υποψηφίους κατόχους της Βεβαί-
ωσης της παραπάνω παραγράφου μετά από συμμετο-
χή στις πανελλαδικές εξετάσεις της Γ΄ τάξης ημερήσιων 
Γενικών Λυκείων ή ημερήσιων ΕΠΑΛ (ΟΜΑΔΑ Β΄) για 
τελευταία φορά το σχολικό έτος 2014-15. 

•  Κατά 60% ως εξής: 
- Κατά 20/89 από υποψηφίους οι οποίοι συμμετεί-

χαν στις πανελλαδικές εξετάσεις των ημερήσιων ΕΠΑΛ 
(ΟΜΑΔΑ Α΄) του ν. 3748/2009 (ΦΕΚ 29Α΄) το σχολικό έτος 
2015-16 (παλαιό σύστημα ΕΠΑΛ) και στους υποψηφίους 
που συμμετείχαν το σχολικό έτος 2015-16 στις πανελλα-
δικές εξετάσεις ημερήσιων ΕΠΑΛ με το σύστημα εισα-
γωγής που θεσπίστηκε με το ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193Α΄) 
(νέο σύστημα ΕΠΑΛ). Ειδικά για τα Τμήματα που δεν συ-
μπεριλαμβάνονταν στο άρθρο 1 της αριθ. Φ.151/17557/
Α5/12-2-2016 (ΦΕΚ 290Β΄) υπουργικής απόφασης αλλά 
είχαν συμπεριληφθεί στη με αριθμ. πρωτ. Φ253.1/44654/
Α5/15-3-2016 (ΦΕΚ 685Β’) υπουργικής απόφασης καθο-
ρισμού αριθμού εισακτέων ακαδ. έτους 2016-2017 για 
τους υποψηφίους του παλαιού συστήματος ΕΠΑΛ, καθώς 
δεν υπήρχαν οι τομείς Υγείας και Πρόνοιας και Εφαρμο-
σμένων Τεχνών, καθώς και για τα Τμήματα Κοινωνικής 
Εργασίας και Οπτικής και Οπτομετρίας του ΤΕΙ Δυτικής 
Ελλάδας, Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής, Διακόσμησης και 
Σχεδιασμού Αντικειμένων του ΤΕΙ Κεντρικής Μακεδονίας 
και Λογοθεραπείας του ΤΕΙ Πελοποννήσου για τα οποία 
δεν είχε καθορισθεί αριθμός εισακτέων ακαδ. έτους 
2016-2017, θα αποδοθεί ποσοστό 13,8%*20/89. 

- Κατά το υπόλοιπο από υποψηφίους που κατέχουν τη 
βεβαίωση της παραπάνω παραγράφου μετά από συμ-
μετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις της Γ΄ τάξης ημε-
ρήσιων Γενικών Λυκείων ή ημερήσιων ΕΠΑΛ (ΟΜΑΔΑ 
Β΄) το σχολικό έτος 2015-16 (παλαιό  σύστημα ΓΕΛ) και 
από τους υποψηφίους που συμμετείχαν το σχολικό έτος 
2015-16 στις πανελλαδικές εξετάσεις ημερήσιων Γενικών 
Λυκείων με το σύστημα εισαγωγής που θεσπίστηκε με 
το ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α΄) όπως τροποποιήθηκε με 
τον ν.4327/2015 (ΦΕΚ 50Α’) (νέο σύστημα ΓΕΛ). 

β) των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, της 
Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαί-
δευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ) και των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19101Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

Εκπαίδευσης (ΑΣΤΕ) σε ποσοστό θέσεων 20%, το οποίο 
θα καλυφθεί από υποψηφίους ημερήσιων και εσπερινών 
ΕΠΑΛ οι οποίοι θα συμμετάσχουν το σχολικό έτος 2016-
17 στις πανελλαδικές εξετάσεις ημερήσιων ΕΠΑΛ με το 
σύστημα εισαγωγής που θεσπίστηκε με το ν. 4186/2013 
(ΦΕΚ 193Α΄) και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 13 του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193Α’), όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 4452/2017 
(ΦΕΚ 17Α’) και τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 
12 του ν. 4468/2017 (ΦΕΚ 61Α’). Το ανωτέρω ποσοστό 
ορίζεται λαμβάνοντας υπόψη το σχετικό Πίνακα που απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης και 
αφορά το πλήθος υποψηφίων που δήλωσαν συμμετοχή 
στις πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2017 σε σχέση με το 
σύνολο των υποψηφίων των Πανελλαδικών Εξετάσεων 
και που δεν μπορεί να είναι μικρότερο του 20%. 

γ) Οι λοιπές θέσεις εισακτέων στις Σχολές, τα Τμή-
ματα και τις εισαγωγικές κατευθύνσεις των Τμημάτων 
των Πανεπιστημίων, των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων, των Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, 
της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής 
Εκπαίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ), των Ανώτερων Σχολών Τουρι-
στικής Εκπαίδευσης (ΑΣΤΕ) και του Τμήματος Θεωρίας 
και Ιστορίας της Τέχνης της Ανώτατης Σχολής Καλών 
Τεχνών, αντιστοιχούν στους συμμετέχοντες το σχολικό 
έτος 2016-17 στις πανελλαδικές εξετάσεις ημερήσιων 
Γενικών Λυκείων με το σύστημα εισαγωγής που θεσπί-
στηκε με το ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α΄) όπως τροποποι-
ήθηκε με τον ν.4327/2015 (ΦΕΚ 50Α’). 

δ) Τυχόν θέσεις που δεν θα καλυφθούν από υποψηφί-
ους των εδαφίων α και β της παρούσας θα μεταφερθούν 
και θα προστεθούν στον αριθμό θέσεων που αντιστοι-
χούν στους υποψηφίους του εδαφίου γ. 

ε) Κατά τον αριθμητικό υπολογισμό των θέσεων, σύμ-
φωνα με τα ποσοστά των παραγράφων Β - Δ της παρού-
σας γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη ακέραιη 
μονάδα. Ειδικότερα αν προκύπτει δεκαδικό υπόλοιπο, 
που είναι μισό ή μεγαλύτερο από το μισό της ακέραιης 
μονάδας, η στρογγυλοποίηση γίνεται στην επόμενη ακέ-
ραια μονάδα. Αν το δεκαδικό υπόλοιπο είναι μικρότερο 
απ’ το μισό της ακέραιης μονάδας δε λαμβάνεται υπόψη, 
εκτός αν μηδενίζεται η θέση, οπότε γίνεται στρογγυλο-
ποίηση στην ακέραιη μονάδα, ώστε σε κάθε περίπτωση 

να υπάρχει μία (1) τουλάχιστον θέση της κάθε κατηγορί-
ας για κάθε Σχολή ή Τμήμα Σχολής ή Εισαγωγική κατεύ-
θυνση των Τμημάτων. Για τις Στρατιωτικές σχολές και τις 
σχολές της Αστυνομικής και Πυροσβεστικής Ακαδημίας 
εφαρμόζονται, αναλόγως, οι διατάξεις των εδαφίων α΄ 
και δ΄ της παρούσας, αν δεν ορίζεται διαφορετικά από τις 
αντίστοιχες κοινές υπουργικές αποφάσεις, με τις οποίες 
ορίζεται ο αριθμός εισακτέων στις σχολές αυτές. 

Γ. Ορίζουμε τον αριθμό θέσεων επιπλέον του αριθ-
μού εισακτέων της με αριθμ. πρωτ. Φ.253.1/40818/
Α5/9-3-2017 (ΦΕΚ 815Β’) υπουργικής απόφασης όπως 
τροποποιήθηκε με τη με αριθμ. πρωτ. Φ.253.1/60992/
Α5/7-4-2017 (ΦΕΚ 1312Β’) ομοία, για τους υποψηφίους 
που θα συμμετάσχουν το σχολικό έτος 2016-17 στις πα-
νελλαδικές εξετάσεις: 

α) ημερήσιων ΕΠΑΛ (υποψήφιοι από ημερήσια και 
εσπερινά ΕΠΑΛ) με το σύστημα εισαγωγής που θεσπί-
στηκε με το ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193Α΄) όπως τροποποι-
ήθηκε με το ν. 4452/2017 (ΦΕΚ 17Α’) σε ειδικό ποσοστό 
θέσεων 1% για τις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγι-
κές Κατευθύνσεις των Τμημάτων των Πανεπιστημίων 
του άρθρου 1 της με αριθμ. πρωτ. Φ151/27299 /Α5/
22-2-2017 (ΦΕΚ 545Β’) υπουργικής απόφασης. 

β) εσπερινών ΓΕΛ με το σύστημα εισαγωγής που θε-
σπίστηκε με το ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α΄) σε ποσοστό 
θέσεων 1% για τις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγι-
κές Κατευθύνσεις των Τμημάτων των Πανεπιστημίων, 
των ΤΕΙ, των Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, της 
Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαί-
δευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ), των Ανωτέρων Σχολών Τουριστικής 
Εκπαίδευσης και του Τμήματος Θεωρίας και Ιστορίας της 
Τέχνης της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών. 

γ) εσπερινών ΕΠΑΛ με το σύστημα εισαγωγής που θε-
σπίστηκε με το ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193Α΄) όπως τροποποι-
ήθηκε με το ν. 4452/2017 (ΦΕΚ 17Α’) σε ποσοστό θέσεων 
1% για  τις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευ-
θύνσεις των Τμημάτων των ΤΕΙ, της Ανώτατης Σχολής Παι-
δαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ) και 
των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης (ΑΣΤΕ). 

Η ανωτέρω κατανομή θέσεων απεικονίζεται αναλυτικά 
στους ακόλουθους πίνακες:

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ

Τμήμα

ΑΡ
ΙΘ

Μ
Ο

Σ
ΕΙ

ΣΑ
ΚΤ

ΕΩ
Ν

 2
01

7

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

Η
Μ

 &
 Ε

ΣΠ
 Ε

Π
ΑΛ

 

ΕΣ
Π

 Γ
ΕΛ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΙ

ΚΟ
 1

0%

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

6 
(Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΕΟ
)

(Π
Ο

ΣΟ
ΣΤ

Ο
 6

0%
)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

5
(Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 4
0%

)

ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ

ΘΕΩΡΙΑΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΣ                                  80 72 1 1 8 5 3

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΑΓΓΛΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 160 144 0 2 16 10 6

ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ & ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 110 99 1 1 11 7 4

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 105 94 1 1 11 7 4

ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ 108 97 1 1 11 7 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19102 Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

Τμήμα

ΑΡ
ΙΘ

Μ
Ο

Σ
ΕΙ

ΣΑ
ΚΤ

ΕΩ
Ν

 2
01

7

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

Η
Μ

 &
 Ε

ΣΠ
 Ε

Π
ΑΛ

 

ΕΣ
Π

 Γ
ΕΛ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΙ

ΚΟ
 1

0%

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

6 
(Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΕΟ
)

(Π
Ο

ΣΟ
ΣΤ

Ο
 6

0%
)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

5
(Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 4
0%

)

ΓΑΛΛΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 110 99 0 1 11 7 4

ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 130 117 0 1 13 8 5

ΓΕΩΛΟΓΙΑΣ 105 94 1 1 11 7 4

ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 240 216 2 2 24 14 10

ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ & ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 115 103 1 1 12 7 5

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΑΣ & ΜΕΣΩΝ ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 125 112 1 1 13 8 5

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
(ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) 140 126 1 1 14 8 6

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
(ΣΕΡΡΕΣ) 120 108 1 1 12 7 5

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ & ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 145 130 1 1 15 9 6

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ & 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 175 157 2 2 18 11 7

ΘΕΑΤΡΟΥ 70 63 1 1 7 4 3

ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ 200 180 0 2 20 12 8

ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ - ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΜΟΥΣΟΥΛΜΑΝΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 50 45 0 1 5 3 2

ΙΑΤΡΙΚΗΣ 155 139 2 2 16 10 6

ΙΣΤΟΡΙΑΣ & ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 160 144 0 2 16 10 6

ΙΤΑΛΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 90 81 0 1 9 5 4

ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ 80 72 1 1 8 5 3

ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 85 76 1 1 9 5 4

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ 160 144 0 2 16 10 6

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 103 93 1 1 10 6 4

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 105 94 1 1 11 7 4

ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 60 54 1 1 6 4 2

ΝΟΜΙΚΗΣ 350 315 0 4 35 21 14

ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗΣ 78 70 1 1 8 5 3

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 320 288 3 3 32 19 13

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 210 189 0 2 21 13 8

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 120 108 1 1 12 7 5

ΠΟΙΜΑΝΤΙΚΗΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ 180 162 0 2 18 11 7

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 130 117 1 1 13 8 5

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 140 126 1 1 14 8 6

ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ 85 76 1 1 9 5 4

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 230 207 0 2 23 14 9

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ & ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 175 157 0 2 18 11 7

ΦΥΣΙΚΗΣ 173 156 2 2 17 10 7

ΧΗΜΕΙΑΣ 160 144 0 2 16 10 6

ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 95 85 0 1 10 6 4

ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ 160 144 0 2 16 10 6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19103Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

Τμήμα

ΑΡ
ΙΘ

Μ
Ο

Σ
ΕΙ

ΣΑ
ΚΤ

ΕΩ
Ν

 2
01

7

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

Η
Μ

 &
 Ε

ΣΠ
 Ε

Π
ΑΛ

 

ΕΣ
Π

 Γ
ΕΛ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΙ

ΚΟ
 1

0%

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

6 
(Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΕΟ
)

(Π
Ο

ΣΟ
ΣΤ

Ο
 6

0%
)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

5
(Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 4
0%

)

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 110 99 1 1 11 7 4

ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ 
ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ 120 108 1 1 12 7 5

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΖΩΪΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ & 
ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ 110 99 1 1 11 7 4

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ & ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΤΟΥ ΑΝΘΡΩΠΟΥ 110 99 1 1 11 7 4

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 170 153 2 2 17 10 7

ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 110 99 1 1 11 7 4

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  210 189 2 2 21 13 8

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  110 99 1 1 11 7 4

ΓΛΩΣΣΑΣ, ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΠΑΡΕΥΞΕΙΝΙΩΝ ΧΩΡΩΝ 150 135 0 2 15 9 6

ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & 
ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  160 144 2 2 16 10 6

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ  205 184 0 2 21 13 8

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  320 288 3 3 32 19 13

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΤΗΝ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ 
ΗΛΙΚΙΑ  190 171 2 2 19 11 8

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ & 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ  225 202 2 2 23 14 9

ΙΑΤΡΙΚΗΣ  135 121 1 1 14 8 6

ΙΣΤΟΡΙΑΣ & ΕΘΝΟΛΟΓΙΑΣ 200 180 0 2 20 12 8

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ & ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  130 117 1 1 13 8 5

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  125 112 1 1 13 8 5

ΜΟΡΙΑΚΗΣ ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ & ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ  125 112 1 1 13 8 5

ΝΟΜΙΚΗΣ  450 405 0 5 45 27 18

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 270 243 3 3 27 16 11

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  200 180 0 2 20 12 8

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  210 189 2 2 21 13 8

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 150 135 2 2 15 9 6

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 240 216 2 2 24 14 10

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΑΓΓΛΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 210 189 0 2 21 13 8

ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ 98 88 1 1 10 6 4

ΓΑΛΛΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 130 117 0 1 13 8 5

ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 140 126 0 1 14 8 6

ΓΕΩΛΟΓΙΑΣ & ΓΕΩΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 115 103 1 1 12 7 5

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & ΑΓΩΓΗΣ ΣΤΗΝ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ ΗΛΙΚΙΑ 118 106 1 1 12 7 5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19104 Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

Τμήμα

ΑΡ
ΙΘ

Μ
Ο

Σ
ΕΙ

ΣΑ
ΚΤ

ΕΩ
Ν

 2
01

7

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

Η
Μ

 &
 Ε

ΣΠ
 Ε

Π
ΑΛ

 

ΕΣ
Π

 Γ
ΕΛ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΙ

ΚΟ
 1

0%

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

6 
(Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΕΟ
)

(Π
Ο

ΣΟ
ΣΤ

Ο
 6

0%
)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

5
(Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 4
0%

)

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ & ΜΕΣΩΝ ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ 135 121 1 1 14 8 6

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 140 126 1 1 14 8 6

ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 95 85 1 1 10 6 4

ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ 225 202 0 2 23 14 9

ΙΑΤΡΙΚΗΣ 165 148 2 2 17 10 7

ΙΣΠΑΝΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 80 72 0 1 8 5 3

ΙΣΤΟΡΙΑΣ & ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 200 180 0 2 20 12 8

ΙΤΑΛΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 80 72 0 1 8 5 3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ 250 225 0 3 25 15 10

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ 225 202 0 2 23 14 9

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ ΤΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 120 108 0 1 12 7 5

ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 70 63 1 1 7 4 3

ΝΟΜΙΚΗΣ 410 369 0 4 41 25 16

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 108 97 1 1 11 7 4

ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗΣ 88 79 1 1 9 5 4

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 300 270 3 3 30 18 12

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 200 180 0 2 20 12 8

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 190 171 2 2 19 11 8

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ & ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 213 192 2 2 21 13 8

ΡΩΣΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΣΛΑΒΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ - ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΡΩΣΙΚΗΣ 
ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 80 72 0 1 8 5 3

ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ 108 97 1 1 11 7 4

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 310 279 0 3 31 19 12

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ - ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ & ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ 270 243 0 3 27 16 11

ΦΥΣΙΚΗΣ 188 169 2 2 19 11 8

ΧΗΜΕΙΑΣ 90 81 0 1 9 5 4

ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ 150 135 0 2 15 9 6

ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΑΙ 
ΣΥΓΧΡΟΝΩΝ ΑΣΙΑΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 110 99 0 1 11 7 4

ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ

ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ & ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 110 99 1 1 11 7 4

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 95 85 1 1 10 6 4

ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ & 
ΦΥΣΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 160 144 0 2 16 10 6

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ & 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 230 207 2 2 23 14 9

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΩΝ 100 90 1 1 10 6 4

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 125 112 1 1 13 8 5

ΝΑΥΠΗΓΩΝ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 95 85 1 1 10 6 4

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 125 112 1 1 13 8 5

ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 115 103 0 1 12 7 5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19105Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

Τμήμα

ΑΡ
ΙΘ

Μ
Ο

Σ
ΕΙ

ΣΑ
ΚΤ

ΕΩ
Ν

 2
01

7

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

Η
Μ

 &
 Ε

ΣΠ
 Ε

Π
ΑΛ

 

ΕΣ
Π

 Γ
ΕΛ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΙ

ΚΟ
 1

0%

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

6 
(Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΕΟ
)

(Π
Ο

ΣΟ
ΣΤ

Ο
 6

0%
)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

5
(Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 4
0%

)

ΙΟΝΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

ΑΡΧΕΙΟΝΟΜΙΑΣ, ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΜΟΥΣΕΙΟΛΟΓΙΑΣ 118 106 1 1 12 7 5

ΙΣΤΟΡΙΑΣ 180 162 0 2 18 11 7

ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 100 90 1 1 10 6 4

ΞΕΝΩΝ ΓΛΩΣΣΩΝ ΜΕΤΑΦΡΑΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΡΜΗΝΕΙΑΣ 120 108 0 1 12 7 5

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 195 175 2 2 20 12 8

ΤΕΧΝΩΝ ΗΧΟΥ & ΕΙΚΟΝΑΣ 95 85 1 1 10 6 4

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΔΙΕΘΝΩΝ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 135 121 1 1 14 8 6

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 145 130 1 1 15 9 6

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ & ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 200 180 2 2 20 12 8

ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 165 148 2 2 17 10 7

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 205 184 2 2 21 13 8

ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 245 220 2 2 25 15 10

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 185 166 2 2 19 11 8

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ 115 103 1 1 12 7 5

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ 200 180 2 2 20 12 8

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 320 288 3 3 32 19 13

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ & ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 130 117 1 1 13 8 5

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 105 94 1 1 11 7 4

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ &  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 260 234 3 3 26 16 10

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΑΣ & ΙΣΤΟΡΙΑΣ 210 189 2 2 21 13 8

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙΑΣ 215 193 2 2 22 13 9

ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 150 135 0 2 15 9 6

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 125 112 1 1 13 8 5

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ & 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 220 198 2 2 22 13 9

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΑΣΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 125 112 1 1 13 8 5

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 180 162 2 2 18 11 7

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 280 252 0 3 28 17 11

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 80 72 1 1 8 5 3

ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ & ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 140 126 1 1 14 8 6

ΜΑΘΗMΑΤΙΚΩΝ - ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ 240 216 0 2 24 14 10

ΜΑΘΗMΑΤΙΚΩΝ - ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ - 
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ 180 162 0 2 18 11 7

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
(ΧΙΟΣ) 70 63 1 1 7 4 3



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19106 Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

Τμήμα

ΑΡ
ΙΘ

Μ
Ο

Σ
ΕΙ

ΣΑ
ΚΤ

ΕΩ
Ν

 2
01

7

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

Η
Μ

 &
 Ε

ΣΠ
 Ε

Π
ΑΛ

 

ΕΣ
Π

 Γ
ΕΛ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΙ

ΚΟ
 1

0%

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

6 
(Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΕΟ
)

(Π
Ο

ΣΟ
ΣΤ

Ο
 6

0%
)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

5
(Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 4
0%

)

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ & ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 135 121 1 1 14 8 6

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 150 135 2 2 15 9 6

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 160 144 0 2 16 10 6

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 170 153 2 2 17 10 7

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 60 54 1 1 6 4 2

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 115 103 1 1 12 7 5

ΒΙΟΧΗΜΕΙΑΣ & ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 105 94 1 1 11 7 4

ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ, ΙΧΘΥΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ 
ΥΔΑΤΙΝΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 160 144 2 2 16 10 6

ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ, ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ 
ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 140 126 1 1 14 8 6

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 160 144 2 2 16 10 6

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ & 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 175 157 2 2 18 11 7

ΙΑΤΡΙΚΗΣ 90 81 1 1 9 5 4

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΑΣ 105 94 1 1 11 7 4

ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 85 76 1 1 9 5 4

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ, ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 95 85 1 1 10 6 4

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 115 103 1 1 12 7 5

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 205 184 2 2 21 13 8

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 160 144 0 2 16 10 6

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 115 103 0 1 12 7 5

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 140 126 1 1 14 8 6

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 230 207 2 2 23 14 9

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΜΕ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΣΤΗ ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΗ 170 153 2 2 17 10 7

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 105 94 1 1 11 7 4

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ 120 108 1 1 12 7 5

ΙΑΤΡΙΚΗΣ 130 117 1 1 13 8 5

ΙΣΤΟΡΙΑΣ & ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 290 261 0 3 29 17 12

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ 250 225 0 3 25 15 10

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΥΛΙΚΩΝ 133 120 1 1 13 8 5

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 200 180 2 2 20 12 8

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 230 207 2 2 23 14 9

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 210 189 0 2 21 13 8

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 250 225 3 3 25 15 10

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 230 207 0 2 23 14 9



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19107Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

Τμήμα

ΑΡ
ΙΘ

Μ
Ο

Σ
ΕΙ

ΣΑ
ΚΤ

ΕΩ
Ν

 2
01

7

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

Η
Μ

 &
 Ε

ΣΠ
 Ε

Π
ΑΛ

 

ΕΣ
Π

 Γ
ΕΛ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΙ

ΚΟ
 1

0%

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

6 
(Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΕΟ
)

(Π
Ο

ΣΟ
ΣΤ

Ο
 6

0%
)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

5
(Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 4
0%

)

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ, ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ & ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ 280 252 0 3 28 17 11

ΦΥΣΙΚΗΣ 215 193 2 2 22 13 9

ΧΗΜΕΙΑΣ 190 171 0 2 19 11 8

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 50 45 1 1 5 3 2

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ

ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ  123 111 1 1 12 7 5

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΥΛΙΚΩΝ  120 108 1 1 12 7 5

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ  150 135 2 2 15 9 6

ΙΑΤΡΙΚΗΣ  110 99 1 1 11 7 4

ΙΣΤΟΡΙΑΣ & ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ  175 157 0 2 18 11 7

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙΑΣ 180 162 2 2 18 11 7

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 260 234 3 3 26 16 10

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 170 153 0 2 17 10 7

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 170 153 2 2 17 10 7

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 230 207 2 2 23 14 9

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ  180 162 0 2 18 11 7

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΩΝ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 190 171 0 2 19 11 8

ΦΥΣΙΚΗΣ  160 144 2 2 16 10 6

ΧΗΜΕΙΑΣ  123 111 0 1 12 7 5

ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ 170 153 0 2 17 10 7

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ 160 144 0 2 16 10 6

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ -
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ 150 135 0 2 15 9 6

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΒΑΛΚΑΝΙΚΩΝ, ΣΛΑΒΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΤΟΛΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 180 162 2 2 18 11 7

ΔΙΕΘΝΩΝ & ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 160 144 2 2 16 10 6

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 160 144 2 2 16 10 6

ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 200 180 2 2 20 12 8

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ & ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 250 225 3 3 25 15 10

ΜΟΥΣΙΚΗΣ  ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΗΣ 80 72 1 1 8 5 3

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 245 220 2 2 25 15 10

ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 245 220 2 2 25 15 10

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 105 94 1 1 11 7 4

ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ 143 129 1 1 14 8 6

ΓΕΩΛΟΓΙΑΣ 175 157 2 2 18 11 7

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 155 139 2 2 16 10 6

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & 
ΝΕΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ 140 126 1 1 14 8 6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19108 Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

Τμήμα

ΑΡ
ΙΘ

Μ
Ο

Σ
ΕΙ

ΣΑ
ΚΤ

ΕΩ
Ν

 2
01

7

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

Η
Μ

 &
 Ε

ΣΠ
 Ε

Π
ΑΛ

 

ΕΣ
Π

 Γ
ΕΛ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΙ

ΚΟ
 1

0%

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

6 
(Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΕΟ
)

(Π
Ο

ΣΟ
ΣΤ

Ο
 6

0%
)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

5
(Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 4
0%

)

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 270 243 3 3 27 16 11

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 170 153 2 2 17 10 7

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΤΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 133 120 1 1 13 8 5

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΓΩΓΗΣ ΣΤΗΝ 
ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ ΗΛΙΚΙΑ 160 144 2 2 16 10 6

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ & 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 275 247 3 3 28 17 11

ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 110 99 1 1 11 7 4

ΙΑΤΡΙΚΗΣ 160 144 2 2 16 10 6

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ 305 274 0 3 31 19 12

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 190 171 2 2 19 11 8

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ & ΑΕΡΟΝΑΥΠΗΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 150 135 2 2 15 9 6

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 250 225 3 3 25 15 10

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 180 162 0 2 18 11 7

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 178 160 2 2 18 11 7

ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ 153 138 2 2 15 9 6

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 180 162 0 2 18 11 7

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 170 153 0 2 17 10 7

ΦΥΣΙΚΗΣ 193 174 2 2 19 11 8

ΧΗΜΕΙΑΣ 163 147 0 2 16 10 6

ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 135 121 0 1 14 8 6

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 135 121 1 1 14 8 6

ΔΙΕΘΝΩΝ & ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 150 135 2 2 15 9 6

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 195 175 2 2 20 12 8

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 270 243 3 3 27 16 11

ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 290 261 3 3 29 17 12

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 160 144 2 2 16 10 6

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ & ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 220 198 2 2 22 13 9

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΤΡΑΠΕΖΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 160 144 2 2 16 10 6

ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 165 148 2 2 17 10 7

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 70 63 1 1 7 4 3

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 150 135 2 2 15 9 6

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ & 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΩΝ ΑΓΑΘΩΝ 150 135 2 2 15 9 6

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ & ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 140 126 1 1 14 8 6

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 140 126 1 1 14 8 6

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 300 270 3 3 30 18 12

ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 135 121 1 1 14 8 6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19109Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

Τμήμα

ΑΡ
ΙΘ

Μ
Ο

Σ
ΕΙ

ΣΑ
ΚΤ

ΕΩ
Ν

 2
01

7

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

Η
Μ

 &
 Ε

ΣΠ
 Ε

Π
ΑΛ

 

ΕΣ
Π

 Γ
ΕΛ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΙ

ΚΟ
 1

0%

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

6 
(Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΕΟ
)

(Π
Ο

ΣΟ
ΣΤ

Ο
 6

0%
)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

5
(Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 4
0%

)

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 200 180 2 2 20 12 8

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 125 112 1 1 13 8 5

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 190 171 0 2 19 11 8

ΠΑΝΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 300 270 3 3 30 18 12

ΔΙΕΘΝΩΝ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 160 144 2 2 16 10 6

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ, ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 150 135 2 2 15 9 6

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΑΣ 130 117 1 1 13 8 5

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 150 135 0 2 15 9 6

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙΑΣ 165 148 2 2 17 10 7

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 200 180 2 2 20 12 8

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ & ΙΣΤΟΡΙΑΣ 140 126 1 1 14 8 6

ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ 130 117 0 1 13 8 5

ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ  ΚΡΗΤΗΣ

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ   115 103 1 1 12 7 5

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ   180 162 2 2 18 11 7

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΟΡΩΝ   120 108 1 1 12 7 5

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ & ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ   170 153 2 2 17 10 7

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ   125 112 1 1 13 8 5

ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ 70 63 1 1 7 4 3

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 70 63 1 1 7 4 3

ΟΙΚΙΑΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΛΟΓΙΑΣ 75 67 1 1 8 5 3

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΗΛΕΜΑΤΙΚΗΣ 100 90 1 1 10 6 4

ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΑΘΗΝΑΣ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΩΝ ΚΕΙΜΗΛΙΩΝ 50 45 0 1 5 3 2

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΙΕΡΑΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 60 54 0 1 6 4 2

ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΒΕΛΛΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΨΑΛΤΙΚΗΣ 60 54 0 1 6 4 2

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΙΕΡΑΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 60 54 0 1 6 4 2

ΠΑΤΡΙΑΡΧΙΚΗ ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΚΡΗΤΗΣ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΨΑΛΤΙΚΗΣ 90 81 0 1 9 5 4

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΙΕΡΑΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 80 72 0 1 8 5 3

ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΩΝ ΚΕΙΜΗΛΙΩΝ 40 36 0 1 4 2 2

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΙΕΡΑΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 40 36 0 1 4 2 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19110 Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

ΤΕΙ

Τμήμα

ΑΡ
ΙΘ

Μ
Ο

Σ 
ΕΙ

ΣΑ
ΚΤ

ΕΩ
Ν

 2
01

7

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ

ΕΣ
Π

 Γ
ΕΛ

ΕΣ
Π

 Ε
Π

ΑΛ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΙ

ΚΟ
 1

0%

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 &
 Ε

Π
ΑΛ

 1
0%

 2
01

6 
Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΕΟ
 (Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 6
0%

)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

6
Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΈΟ

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ
 1

0%
 2

01
6 

Π
ΑΛ

ΑΙ
Ο

 Κ
ΑΙ

 Ν
ΕΟ

 Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 &
 Ε

Π
ΑΛ

 1
0%

 2
01

5
(Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 4
0%

)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 Ε
ΤΟ

ΥΣ
 2

01
5

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ
 1

0%
  Ε

ΤΟ
ΥΣ

 2
01

5

ΑΣΤΕΡ

ΑΝΩΤΕΡΗ ΣΧΟΛΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ ΡΟΔΟΥ (ΑΣΤΕΡ) 90 63 18 1 1 9 5 4 1 4 3 1

ΑΝΩΤΕΡΗ ΣΧΟΛΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ ΚΡΗΤΗΣ (ΑΣΤΕΚ) 90 63 18 1 1 9 5 4 1 4 3 1

ΤΕΙ ΑΘΗΝΑΣ

ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ & ΚΟΣΜΗΤΟΛΟΓΙΑΣ 110 77 22 1 1 11 7 6 1 4 3 1

ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ 110 77 22 1 1 11 7 5 2 4 3 1

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 100 70 20 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ, ΔΙΑΚΟΣΜΗ-
ΣΗΣ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ 100 70 20 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 90 63 18 1 1 9 5 4 1 4 3 1

ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 93 65 19 1 1 9 5 4 1 4 3 1

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 105 73 21 1 1 11 7 6 1 4 3 1

ΜΑΙΕΥΤΙΚΗΣ 95 66 19 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΗΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΕ 100 70 20 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΕ 90 63 18 1 1 9 5 4 1 4 3 1

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ 105 73 21 1 1 11 7 5 2 4 3 1

ΝΑΥΠΗΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 90 63 18 1 1 9 5 4 1 4 3 1

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 148 103 30 1 1 15 9 8 1 6 5 1

ΟΔΟΝΤΙΚΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 105 73 21 1 1 11 7 6 1 4 3 1

ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΠΟΤΩΝ 110 77 22 1 1 11 7 5 2 4 3 1

ΟΠΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΠΤΟΜΕΤΡΙΑΣ 108 75 22 1 1 11 7 6 1 4 3 1

ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 105 73 21 1 1 11 7 6 1 4 3 1

ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 105 73 21 1 1 11 7 5 2 4 3 1

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 
ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 70 49 14 1 1 7 4 3 1 3 2 1

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 98 68 20 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 105 73 21 1 1 11 7 6 1 4 3 1

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ & ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ 95 66 19 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΓΡΑΦΙΣΤΙΚΗΣ - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΓΡΑΦΙΣΤΙΚΗΣ 90 63 18 1 1 9 5 4 1 4 3 1

ΓΡΑΦΙΣΤΙΚΗΣ - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 90 63 18 1 1 9 5 4 1 4 3 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19111Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

Τμήμα

ΑΡ
ΙΘ

Μ
Ο

Σ 
ΕΙ

ΣΑ
ΚΤ

ΕΩ
Ν

 2
01

7

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ

ΕΣ
Π

 Γ
ΕΛ

ΕΣ
Π

 Ε
Π

ΑΛ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΙ

ΚΟ
 1

0%

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 &
 Ε

Π
ΑΛ

 1
0%

 2
01

6 
Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΕΟ
 (Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 6
0%

)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

6
Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΈΟ

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ
 1

0%
 2

01
6 

Π
ΑΛ

ΑΙ
Ο

 Κ
ΑΙ

 Ν
ΕΟ

 Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 &
 Ε

Π
ΑΛ

 1
0%

 2
01

5
(Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 4
0%

)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 Ε
ΤΟ

ΥΣ
 2

01
5

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ
 1

0%
  Ε

ΤΟ
ΥΣ

 2
01

5

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ - ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 90 63 18 1 1 9 5 4 1 4 3 1

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ 115 80 23 1 1 12 7 5 2 5 4 1

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ - ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 100 70 20 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ 
ΥΓΕΙΑΣ  - ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 105 73 21 1 1 11 7 6 1 4 3 1

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ 
ΥΓΕΙΑΣ - ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 105 73 21 1 1 11 7 6 1 4 3 1

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΚΑΙ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΑΣ ΚΑΙ 
ΓΕΩΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΑΣ ΚΑΙ 
ΓΕΩΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ 90 63 18 1 1 9 5 4 1 4 3 1

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΚΑΙ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΑΣ ΚΑΙ 
ΓΕΩΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 105 73 21 1 1 11 7 5 2 4 3 1

ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ 100 70 20 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΤΕΙ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 190 133 38 2 2 19 11 9 2 8 6 2

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 400 280 80 4 4 40 24 19 5 16 12 4

ΜΑΙΕΥΤΙΚΗΣ 145 101 29 1 1 15 9 8 1 6 5 1

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ 185 129 37 2 2 19 11 9 2 8 6 2

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 250 175 50 3 3 25 15 12 3 10 8 2

ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΜΕΣΩΝ & 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΤΕ 185 129 37 2 2 19 11 9 2 8 6 2

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΤΕ  - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  ΤΕ 190 133 38 2 2 19 11 9 2 8 6 2

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΤΕ  - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ:  
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΤΕ 190 133 38 2 2 19 11 9 2 8 6 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19112 Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

Τμήμα

ΑΡ
ΙΘ

Μ
Ο

Σ 
ΕΙ

ΣΑ
ΚΤ

ΕΩ
Ν

 2
01

7

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ

ΕΣ
Π

 Γ
ΕΛ

ΕΣ
Π

 Ε
Π

ΑΛ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΙ

ΚΟ
 1

0%

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 &
 Ε

Π
ΑΛ

 1
0%

 2
01

6 
Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΕΟ
 (Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 6
0%

)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

6
Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΈΟ

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ
 1

0%
 2

01
6 

Π
ΑΛ

ΑΙ
Ο

 Κ
ΑΙ

 Ν
ΕΟ

 Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 &
 Ε

Π
ΑΛ

 1
0%

 2
01

5
(Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 4
0%

)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 Ε
ΤΟ

ΥΣ
 2

01
5

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ
 1

0%
  Ε

ΤΟ
ΥΣ

 2
01

5

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΑΝΤΙΡΡΥΠΑΝΣΗΣ  ΤΕ  - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΑΝΤΙΡΡΥΠΑΝΣΗΣ  ΤΕ 200 140 40 2 2 20 12 9 3 8 6 2

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΑΝΤΙΡΡΥΠΑΝΣΗΣ ΤΕ - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΓΕΩΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΕ 200 140 40 2 2 20 12 9 3 8 6 2

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (ΚΟΖΑΝΗ) 360 252 72 4 4 36 22 17 5 14 11 3

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (ΓΡΕΒΕΝΑ) - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 310 217 62 3 3 31 19 15 4 12 9 3

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (ΓΡΕΒΕΝΑ) - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ 170 119 34 2 2 17 10 8 2 7 5 2

ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ (ΚΑΣΤΟΡΙΑ) 100 70 20 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΤΕΙ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΛΑΪΚΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ 120 84 24 1 1 12 7 5 2 5 4 1

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 230 161 46 2 2 23 14 11 3 9 7 2

ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 130 91 26 1 1 13 8 7 1 5 4 1

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ 220 154 44 2 2 22 13 10 3 9 7 2

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 200 140 40 2 2 20 12 11 1 8 6 2

ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 120 84 24 1 1 12 7 6 1 5 4 1

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 180 126 36 2 2 18 11 9 2 7 5 2

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ - ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 170 119 34 2 2 17 10 8 2 7 5 2

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ:  
ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ 80 56 16 1 1 8 5 4 1 3 2 1

ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΟ ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ & ΚΟΣΜΗΤΟΛΟΓΙΑΣ 125 87 25 1 1 13 8 7 1 5 4 1

ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ 130 91 26 1 1 13 8 6 2 5 4 1

ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ & ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ 105 73 21 1 1 11 7 5 2 4 3 1

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  ΤΕ 165 115 33 2 2 17 10 8 2 7 5 2

ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 110 77 22 1 1 11 7 6 1 4 3 1

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 170 119 34 2 2 17 10 8 2 7 5 2

ΜΑΙΕΥΤΙΚΗΣ 103 72 21 1 1 10 6 5 1 4 3 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19113Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

Τμήμα

ΑΡ
ΙΘ

Μ
Ο

Σ 
ΕΙ

ΣΑ
ΚΤ

ΕΩ
Ν

 2
01

7

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ

ΕΣ
Π

 Γ
ΕΛ

ΕΣ
Π

 Ε
Π

ΑΛ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΙ

ΚΟ
 1

0%

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 &
 Ε

Π
ΑΛ

 1
0%

 2
01

6 
Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΕΟ
 (Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 6
0%

)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

6
Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΈΟ

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ
 1

0%
 2

01
6 

Π
ΑΛ

ΑΙ
Ο

 Κ
ΑΙ

 Ν
ΕΟ

 Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 &
 Ε

Π
ΑΛ

 1
0%

 2
01

5
(Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 4
0%

)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 Ε
ΤΟ

ΥΣ
 2

01
5

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ
 1

0%
  Ε

ΤΟ
ΥΣ

 2
01

5

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ ΤΕ 120 84 24 1 1 12 7 5 2 5 4 1

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ 160 112 32 2 2 16 10 8 2 6 5 1

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΤΕ 125 87 25 1 1 13 8 6 2 5 4 1

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 103 72 21 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 120 84 24 1 1 12 7 5 2 5 4 1

ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 100 70 20 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 110 77 22 1 1 11 7 5 2 4 3 1

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 250 175 50 3 3 25 15 12 3 10 8 2

ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 110 77 22 1 1 11 7 6 1 4 3 1

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ  - ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 130 91 26 1 1 13 8 6 2 5 4 1

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ  - ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ 130 91 26 1 1 13 8 6 2 5 4 1

ΤΕΙ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΗΧΟΥ & 
ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 190 133 38 2 2 19 11 9 2 8 6 2

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 200 140 40 2 2 20 12 9 3 8 6 2

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΕ - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΕ 130 91 26 1 1 13 8 6 2 5 4 1

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΕ - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ:  ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ 
ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΕ 125 87 25 1 1 13 8 6 2 5 4 1

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ  - ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 200 140 40 2 2 20 12 9 3 8 6 2

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ 240 168 48 2 2 24 14 11 3 10 8 2

ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΜΕΣΩΝ & ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΤΕ 
(ΑΡΓΟΣΤΟΛΙ) 220 154 44 2 2 22 13 10 3 9 7 2

ΤΕΙ ΚΡΗΤΗΣ

ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ & ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ 135 94 27 1 1 14 8 6 2 6 5 1

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 140 98 28 1 1 14 8 6 2 6 5 1

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 160 112 32 2 2 16 10 8 2 6 5 1

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 140 98 28 1 1 14 8 7 1 6 5 1

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 210 147 42 2 2 21 13 10 3 8 6 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19114 Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

Τμήμα

ΑΡ
ΙΘ

Μ
Ο

Σ 
ΕΙ

ΣΑ
ΚΤ

ΕΩ
Ν

 2
01

7

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ

ΕΣ
Π

 Γ
ΕΛ

ΕΣ
Π

 Ε
Π

ΑΛ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΙ

ΚΟ
 1

0%

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 &
 Ε

Π
ΑΛ

 1
0%

 2
01

6 
Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΕΟ
 (Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 6
0%

)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

6
Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΈΟ

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ
 1

0%
 2

01
6 

Π
ΑΛ

ΑΙ
Ο

 Κ
ΑΙ

 Ν
ΕΟ

 Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 &
 Ε

Π
ΑΛ

 1
0%

 2
01

5
(Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 4
0%

)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 Ε
ΤΟ

ΥΣ
 2

01
5

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ
 1

0%
  Ε

ΤΟ
ΥΣ

 2
01

5

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΚΟΥΣΤΙΚΗΣ ΤΕ 150 105 30 2 2 15 9 7 2 6 5 1

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ 160 112 32 2 2 16 10 8 2 6 5 1

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ & 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΕ 140 98 28 1 1 14 8 6 2 6 5 1

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ  ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 130 91 26 1 1 13 8 6 2 5 4 1

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 140 98 28 1 1 14 8 7 1 6 5 1

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 170 119 34 2 2 17 10 8 2 7 5 2

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
(ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ) 200 140 40 2 2 20 12 9 3 8 6 2

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (ΗΡΑΚΛΕΙΟ) - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 100 70 20 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (ΗΡΑΚΛΕΙΟ) - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ 140 98 28 1 1 14 8 6 2 6 5 1

ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ & ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ 105 73 21 1 1 11 7 5 2 4 3 1

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 140 98 28 1 1 14 8 6 2 6 5 1

ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 120 84 24 1 1 12 7 6 1 5 4 1

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 210 147 42 2 2 21 13 10 3 8 6 2

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ 240 168 48 2 2 24 14 11 3 10 8 2

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 150 105 30 2 2 15 9 7 2 6 5 1

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 145 101 29 1 1 15 9 8 1 6 5 1

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ (ΛΑΡΙΣΑ) 155 108 31 2 2 16 10 8 2 6 5 1

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ (ΤΡΙΚΑΛΑ) 105 73 21 1 1 11 7 5 2 4 3 1

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ  ΞΥΛΟΥ 
ΚΑΙ ΕΠΙΠΛΟΥ  ΤΕ 125 87 25 1 1 13 8 7 1 5 4 1

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 135 94 27 1 1 14 8 6 2 6 5 1

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 240 168 48 2 2 24 14 11 3 10 8 2

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 170 119 34 2 2 17 10 8 2 7 5 2

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ 150 105 30 2 2 15 9 7 2 6 5 1

ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ (ΚΑΡΔΙΤΣΑ) 40 28 8 1 1 4 2 1 1 2 1 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19115Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

Τμήμα

ΑΡ
ΙΘ

Μ
Ο

Σ 
ΕΙ

ΣΑ
ΚΤ

ΕΩ
Ν

 2
01

7

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ

ΕΣ
Π

 Γ
ΕΛ

ΕΣ
Π

 Ε
Π

ΑΛ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΙ

ΚΟ
 1

0%

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 &
 Ε

Π
ΑΛ

 1
0%

 2
01

6 
Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΕΟ
 (Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 6
0%

)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

6
Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΈΟ

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ
 1

0%
 2

01
6 

Π
ΑΛ

ΑΙ
Ο

 Κ
ΑΙ

 Ν
ΕΟ

 Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 &
 Ε

Π
ΑΛ

 1
0%

 2
01

5
(Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 4
0%

)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 Ε
ΤΟ

ΥΣ
 2

01
5

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ
 1

0%
  Ε

ΤΟ
ΥΣ

 2
01

5

ΤΕΙ ΠΕΙΡΑΙΑ

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 100 70 20 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 100 70 20 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΚΛΩΣΤΟΫΦΑΝΤΟΥΡΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 280 196 56 3 3 28 17 13 4 11 9 2

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 170 119 34 2 2 17 10 8 2 7 5 2

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ ΤΕ 110 77 22 1 1 11 7 5 2 4 3 1

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΤΕ 120 84 24 1 1 12 7 5 2 5 4 1

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 100 70 20 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 90 63 18 1 1 9 5 4 1 4 3 1

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ  - ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 120 84 24 1 1 12 7 5 2 5 4 1

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ 140 98 28 1 1 14 8 6 2 6 5 1

ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΧΟΛΗ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 100 70 20 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 100 70 20 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ & ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ:  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 100 70 20 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ & ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 100 70 20 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΤΕΙ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  145 101 29 1 1 15 9 7 2 6 5 1

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 300 210 60 3 3 30 18 14 4 12 9 3

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 230 161 46 2 2 23 14 11 3 9 7 2

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 310 217 62 3 3 31 19 15 4 12 9 3

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ 200 140 40 2 2 20 12 9 3 8 6 2

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ  230 161 46 2 2 23 14 13 1 9 7 2

ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΠΟΤΩΝ 110 77 22 1 1 11 7 5 2 4 3 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19116 Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

Τμήμα

ΑΡ
ΙΘ

Μ
Ο

Σ 
ΕΙ

ΣΑ
ΚΤ

ΕΩ
Ν

 2
01

7

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ

ΕΣ
Π

 Γ
ΕΛ

ΕΣ
Π

 Ε
Π

ΑΛ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΙ

ΚΟ
 1

0%

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 &
 Ε

Π
ΑΛ

 1
0%

 2
01

6 
Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΕΟ
 (Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 6
0%

)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

6
Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΈΟ

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ
 1

0%
 2

01
6 

Π
ΑΛ

ΑΙ
Ο

 Κ
ΑΙ

 Ν
ΕΟ

 Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 &
 Ε

Π
ΑΛ

 1
0%

 2
01

5
(Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 4
0%

)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 Ε
ΤΟ

ΥΣ
 2

01
5

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ
 1

0%
  Ε

ΤΟ
ΥΣ

 2
01

5

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ 
& ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΤΕ ΚΑΙ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ  - 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ 
& ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΤΕ 190 133 38 2 2 19 11 9 2 8 6 2

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ 
& ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΤΕ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ - ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 190 133 38 2 2 19 11 9 2 8 6 2

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ ΤΟΠΙΟΥ (ΔΡΑΜΑ) 120 84 24 1 1 12 7 5 2 5 4 1

ΤΕΙ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 210 147 42 2 2 21 13 10 3 8 6 2

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 160 112 32 2 2 16 10 8 2 6 5 1

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 220 154 44 2 2 22 13 10 3 9 7 2

ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 95 66 19 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ 180 126 36 2 2 18 11 9 2 7 5 2

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 150 105 30 2 2 15 9 7 2 6 5 1

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 180 126 36 2 2 18 11 10 1 7 5 2

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 140 98 28 1 1 14 8 6 2 6 5 1

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΑΛΙΕΙΑΣ - 
ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ 150 105 30 2 2 15 9 7 2 6 5 1

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 190 133 38 2 2 19 11 9 2 8 6 2

ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 135 94 27 1 1 14 8 7 1 6 5 1

ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (ΠΑΤΡΑ) 240 168 48 2 2 24 14 11 3 10 8 2

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ) 250 175 50 3 3 25 15 12 3 10 8 2

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΠΑΤΡΑ) 60 42 12 1 1 6 4 3 1 2 1 1

ΟΠΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΠΤΟΜΕΤΡΙΑΣ (ΑΙΓΙΟ) 60 42 12 1 1 6 4 3 1 2 1 1

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (ΠΑΤΡΑ) 120 84 24 1 1 12 7 5 2 5 4 1

ΤΕΙ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 250 175 50 3 3 25 15 12 3 10 8 2

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΦΟΔΙΑΣΜΟΥ 175 122 35 2 2 18 11 9 2 7 5 2

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 250 175 50 3 3 25 15 12 3 10 8 2

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ 130 91 26 1 1 13 8 6 2 5 4 1

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 125 87 25 1 1 13 8 6 2 5 4 1

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΕΝΔΥΣΗΣ 145 101 29 1 1 15 9 8 1 6 5 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19117Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

Τμήμα

ΑΡ
ΙΘ

Μ
Ο

Σ 
ΕΙ

ΣΑ
ΚΤ

ΕΩ
Ν

 2
01

7

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ

ΕΣ
Π

 Γ
ΕΛ

ΕΣ
Π

 Ε
Π

ΑΛ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΙ

ΚΟ
 1

0%

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 &
 Ε

Π
ΑΛ

 1
0%

 2
01

6 
Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΕΟ
 (Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 6
0%

)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 2
01

6
Π

ΑΛ
ΑΙ

Ο
 Κ

ΑΙ
 Ν

ΈΟ

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ
 1

0%
 2

01
6 

Π
ΑΛ

ΑΙ
Ο

 Κ
ΑΙ

 Ν
ΕΟ

 Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 &
 Ε

Π
ΑΛ

 1
0%

 2
01

5
(Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 4
0%

)

Η
Μ

 Γ
ΕΛ

 1
0%

 Ε
ΤΟ

ΥΣ
 2

01
5

Η
Μ

 Ε
Π

ΑΛ
 1

0%
  Ε

ΤΟ
ΥΣ

 2
01

5

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΚΑΙ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΑΣ ΚΑΙ 
ΓΕΩΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ - ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 110 77 22 1 1 11 7 5 2 4 3 1

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΚΑΙ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΑΣ ΚΑΙ 
ΓΕΩΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ - ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΑΣ 
ΚΑΙ ΓΕΩΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ 110 77 22 1 1 11 7 5 2 4 3 1

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ, 
ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ (ΣΕΡΡΕΣ) 100 70 20 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΤΕΙ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 180 126 36 2 2 18 11 9 2 7 5 2

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ 160 112 32 2 2 16 10 8 2 6 5 1

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 130 91 26 1 1 13 8 6 2 5 4 1

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 190 133 38 2 2 19 11 9 2 8 6 2

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ - ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΡΟΝΟΙΑΣ 175 122 35 2 2 18 11 9 2 7 5 2

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ - ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 175 122 35 2 2 18 11 9 2 7 5 2

ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ (ΚΑΛΑΜΑΤΑ) 100 70 20 1 1 10 6 5 1 4 3 1

ΤΕΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 160 112 32 2 2 16 10 8 2 6 5 1

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΦΟΔΙΑΣΜΟΥ 250 175 50 3 3 25 15 12 3 10 8 2

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 170 119 34 2 2 17 10 8 2 7 5 2

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 195 136 39 2 2 20 12 9 3 8 6 2

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 130 91 26 1 1 13 8 6 2 5 4 1

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 300 210 60 3 3 30 18 14 4 12 9 3

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ ΤΕ 250 175 50 3 3 25 15 12 3 10 8 2

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ 150 105 30 2 2 15 9 7 2 6 5 1

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ ΤΕ 135 94 27 1 1 14 8 6 2 6 5 1

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ 200 140 40 2 2 20 12 9 3 8 6 2

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 150 105 30 2 2 15 9 8 1 6 5 1

ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 130 91 26 1 1 13 8 7 1 5 4 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19118 Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

Δ. Οι υποψήφιοι που θα συμμετάσχουν στις επανα-
ληπτικές πανελλαδικές εξετάσεις του Σεπτεμβρίου του 
έτους 2017, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13Α 
του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α’) όπως προστέθηκε με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4468/2017 
(ΦΕΚ 61 Α’), επιπλέον του αριθμού εισακτέων της με 
αριθμ. πρωτ. Φ.253.1/40818/Α5/9-3-2017 (ΦΕΚ 815 Β’) 
υπουργικής απόφασης όπως τροποποιήθηκε με τη με 
αριθμ. πρωτ. Φ.253.1/60992/Α5/7-4-2017 (ΦΕΚ 1312 Β’) 
ομοία, διεκδικούν ποσοστό θέσεων ως ακολούθως:

α) Οι υποψήφιοι των Γενικών Λυκείων (ημερήσιων και 
εσπερινών) διεκδικούν ποσοστό θέσεων 0,5% του αριθ-
μού εισακτέων για τις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγω-
γικές Κατευθύνσεις των Τμημάτων των Πανεπιστημίων, 
των ΤΕΙ, των Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, της 
Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαί-
δευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ), των Ανωτέρων Σχολών Τουριστικής 
Εκπαίδευσης και του Τμήματος Θεωρίας και Ιστορίας της 
Τέχνης της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών.

β) Οι υποψήφιοι των Επαγγελματικών Λυκείων (ημερή-
σιων και εσπερινών) διεκδικούν ποσοστό θέσεων 0,5% 
του αριθμού εισακτέων για τις Σχολές, τα Τμήματα και 
τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις των Τμημάτων των ΤΕΙ, 
της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής 
Εκπαίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ) και των Ανώτερων Σχολών Του-
ριστικής Εκπαίδευσης (ΑΣΤΕ).

Ε. Ορίζεται ο αριθμός εισακτέων στις Σχολές, τα Τμή-
ματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις Τμημάτων των 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, 
επιπλέον του καθορισθέντος αριθμού της με αριθ. πρωτ. 
Φ.253.1/60992/Α5/7-4-2017 (ΦΕΚ 1312 Β’) υπουργικής 
απόφασης, που θα καλυφθεί από υποψηφίους των πα-
ρακάτω ειδικών κατηγοριών του άρθρου 2 παράγραφος 
4 περιπτώσεις α΄ και β΄ του ν.2525/1997 (ΦΕΚ 188Α΄), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παράγραφο 2 του άρ-
θρου 1 του ν.2909/2001 (ΦΕΚ 90Α΄) και την παράγρα-
φο 3 του άρθρου 13 του ν. 3404/2005 (ΦΕΚ 260Α΄) και 
αφορούν στην εισαγωγή τέκνων Ελλήνων του εξωτερι-
κού, αλλοδαπών - αλλογενών και υποψηφίων Ελλήνων 
πολιτών της μουσουλμανικής μειονότητας της Θράκης, 
στην Τριτοβάθμια εκπαίδευση, για όλες τις Σχολές και 
τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις Τμημάτων 
των Πανεπιστημίων, των ΤΕΙ, των Ανώτατων Εκκλησια-
στικών Ακαδημιών, της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής 
και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ), των Ανωτέ-
ρων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης και του Τμήματος 
Θεωρίας και Ιστορίας της Τέχνης της Ανώτατης Σχολής 
Καλών Τεχνών, ως ακολούθως:

I) ΤΕΚΝΑ ΕΛΛΗΝΩΝ ΤΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ
α) 4% για τους υποψηφίους με την ειδική κατηγορία: 

ΤΕΚΝΑ ΕΛΛΗΝΩΝ ΤΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΑΠΟΦΟΙΤΟΙ ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ

β) 1% για τους υποψηφίους με την ειδική κατηγορία: 
ΤΕΚΝΑ ΕΛΛΗΝΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΕΝΩΝ ΣΕ 
ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ Ή 
ΣΕ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥΣ ΣΤΟΥΣ ΟΠΟΙΟΥΣ ΜΕΤΕΧΕΙ 
ΚΑΙ Η ΕΛΛΑΔΑ, ΑΠΟΦΟΙΤΟΙ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ

γ) i) α. 1,5% για τους υποψηφίους της ειδικής κατηγο-
ρίας: ΕΛΛΗΝΕΣ ΑΠΟΦΟΙΤΟΙ ΞΕΝΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ Ή ΑΝΤΙ-
ΣΤΟΙΧΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΠΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙ-
ΚΟ που είναι απόφοιτοι ξένου σχολείου Δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, το οποίο λειτουργεί στο εξωτερικό και 
ακολουθεί πρόγραμμα σπουδών χώρας μέλους της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης (πλην της Κύπρου).

β. 1,5% για τους υποψηφίους της ειδικής κατηγορίας: 
ΕΛΛΗΝΕΣ ΑΠΟΦΟΙΤΟΙ ΞΕΝΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ Ή ΑΝΤΙΣΤΟΙ-
ΧΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΠΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ που 
είναι απόφοιτοι Κυπριακών Λυκείων που λειτουργούν 
στην Κύπρο και ακολουθούν το πρόγραμμα σπουδών 
της χώρας αυτής.

ii) 1% για τους υποψηφίους της ειδικής κατηγορίας: 
ΕΛΛΗΝΕΣ ΑΠΟΦΟΙΤΟΙ ΞΕΝΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ Ή ΑΝΤΙΣΤΟΙ-
ΧΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΠΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ 
που είναι απόφοιτοι ξένου σχολείου Δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, το οποίο λειτουργεί στο εξωτερικό και 
ακολουθεί πρόγραμμα σπουδών χώρας μη μέλους της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Προκειμένου για τις Σχολές των Ανώτατων Στρατι-
ωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, των Σχολών Υπαξι-
ωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων και τις Σχολές της 
Αστυνομικής Ακαδημίας, ως προς τις θέσεις εισακτέων 
εφαρμόζονται οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του 
άρθρου 12 του ν.2552/1997 (ΦΕΚ 266Α’) και οι θέσεις αυ-
τές είναι κοινές για τους υποψηφίους όλων των ειδικών 
κατηγοριών της παρούσας παραγράφου.

II) ΑΛΛΟΔΑΠΟΙ - ΑΛΛΟΓΕΝΕΙΣ
α) Για τους υποψηφίους της ειδικής κατηγορίας: ΑΛ-

ΛΟΔΑΠΟΙ - ΑΛΛΟΓΕΝΕΙΣ, που είναι απόφοιτοι σχολεί-
ου Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, το οποίο ακολουθεί 
πρόγραμμα σπουδών χώρας μη μέλους της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ):

i) 2% για τις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές 
Κατευθύνσεις Τμημάτων των Πανεπιστημίων, Ανώτατων 
Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, ΤΕΙ και ΑΣΤΕ του επιστημο-
νικού πεδίου Ανθρωπιστικών, Νομικών και Κοινωνικών 
Επιστημών.

ii) 1% για τις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές 
Κατευθύνσεις Τμημάτων των Πανεπιστημίων, Ανώτατων 
Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, ΤΕΙ και ΑΣΠΑΙΤΕ  των λοι-
πών επιστημονικών πεδίων.

iii) 20% για τα προγράμματα ιερατικών σπουδών των 
Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών.

β) Για τους υποψήφιους της ειδικής κατηγορίας: ΑΠΟ-
ΦΟΙΤΟΙ ΛΥΚΕΙΩΝ Ή ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΚΡΑΤΩΝ 
ΜΕΛΩΝ ΤΗΣ ΕΕ ΜΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΚΑΤΑΓΩΓΗΣ που είναι 
απόφοιτοι σχολείων Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης το 
οποίο ακολουθεί πρόγραμμα σπουδών χώρας μέλους 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ):

i) 10% για τις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές 
Κατευθύνσεις Τμημάτων των Πανεπιστημίων, Ανώτατων 
Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, ΤΕΙ, ΑΣΠΑΙΤΕ και ΑΣΤΕ όλων 
των επιστημονικών πεδίων

ii) 20% για τα προγράμματα ιερατικών σπουδών των 
Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19119Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

III) ΥΠΟΤΡΟΦΟΙ
α) Οι υπαγόμενοι στην ειδική κατηγορία: ΥΠΟΤΡΟΦΟΙ 

ΑΛΛΟΔΑΠΟΙ – ΑΛΛΟΓΕΝΕΙΣ έχουν δικαίωμα πρόσβασης 
σε ποσοστό θέσεων 3,5% στα τμήματα των Θεολογικών 
σχολών των Πανεπιστημίων και στα προγράμματα σπου-
δών των Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών και σε 
ποσοστό θέσεων 1% σε όλες τις υπόλοιπες Σχολές, τα 
Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις Τμημάτων 
των Πανεπιστημίων, των ΤΕΙ, της ΑΣΠΑΙΤΕ, των Ανώτε-
ρων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης και στο Τμήμα 
Θεωρίας και Ιστορίας της Τέχνης της Ανώτατης Σχολής 
Καλών Τεχνών.

β) Οι υπαγόμενοι στην ειδική κατηγορία: ΥΠΟΤΡΟΦΟΙ 
ΟΜΟΓΕΝΕΙΣ έχουν δικαίωμα πρόσβασης σε όλες τις Σχο-
λές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις Τμημά-
των των Πανεπιστημίων, των Ανώτατων Εκκλησιαστικών 
Ακαδημιών, των ΤΕΙ, της ΑΣΠΑΙΤΕ, των Ανωτέρων Σχολών 
Τουριστικής Εκπαίδευσης και στο Τμήμα Θεωρίας και 
Ιστορίας της Τέχνης της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών, 
σε ποσοστό θέσεων 1%.

IV) ΕΛΛΗΝΕΣ ΠΟΛΙΤΕΣ ΤΗΣ ΜΟΥΣΟΥΛΜΑΝΙΚΗΣ ΜΕΙ-
ΟΝΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ

Οι υπαγόμενοι στην ειδική κατηγορία: ΕΛΛΗΝΕΣ ΠΟΛΙ-
ΤΕΣ ΤΗΣ ΜΟΥΣΟΥΛΜΑΝΙΚΗΣ ΜΕΙΟΝΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΘΡΑ-
ΚΗΣ έχουν δικαίωμα πρόσβασης:

α) Οι υποψήφιοι ημερήσιου Γενικού Λυκείου, για τις 
Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις 
Τμημάτων των Πανεπιστημίων, των ΤΕΙ, της ΑΣΠΑΙΤΕ, 
των Ανωτέρων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης και της 
Εισαγωγικής Κατεύθυνσης Μουσουλμανικών Σπουδών 
του Τμήματος Θεολογίας του ΑΠΘ, εκτός των τμημάτων 
Θεολογίας, Κοινωνικής Θεολογίας και Ποιμαντικής και 
Κοινωνικής Θεολογίας των Πανεπιστημίων Αθήνας και 
Θεσσαλονίκης και των προγραμμάτων σπουδών των 
Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, σε ποσοστό θέ-
σεων 0,5%. Όπου προκύπτει άνω των μία θέσεων, μία 
από τις θέσεις αυτές διεκδικείται από τους υποψηφίους 
που συμμετείχαν για τελευταία φορά στις πανελλαδικές 
εξετάσεις των ετών 2015 και 2016. 

β) Οι υποψήφιοι ημερήσιου Επαγγελματικού Λυκείου 
του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α΄), για τις Σχολές, τα Τμήματα 
και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις Τμημάτων των ΤΕΙ, της 
ΑΣΠΑΙΤΕ, και των Ανωτέρων Σχολών Τουριστικής Εκπαί-
δευσης σε ποσοστό θέσεων 0,5%. Όπου προκύπτει άνω 
των μία θέσεων, μία από τις θέσεις αυτές διεκδικείται από 
τους υποψηφίους που συμμετείχαν για τελευταία φορά 
στις πανελλαδικές εξετάσεις ημερησίων ΕΠΑΛ των ετών 
2015 και 2016.

ΣΤ. 1) Οι υποψήφιοι που υπάγονται στις διατάξεις 
του άρθρου 34 του ν. 2725/1999, όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 8 του άρθρου 18 του ν. 3708/2008, 
τροποποιήθηκε με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 17 του 
ν. 3748/2009 (ΦΕΚ 29Α’), τις παρ. 1 έως 6 του άρθρου 38 

του ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24Α’), σε συνδυασμό με τις δια-
τάξεις της παρ. 9 του άρθρου 38 του ν. 4115/2013, όπως 
αυτή συμπληρώθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 26 του 
ν. 4210/2013 (ΦΕΚ 254Α’) όπως αυτό αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 28 του ν. 4373/2016 και αφορούν στην εισαγω-
γή αθλητών με διακρίσεις στην Τριτοβάθμια εκπαίδευση 
σε όλες τις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κα-
τευθύνσεις Τμημάτων των Πανεπιστημίων, των Τεχνολο-
γικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, της Ανώτατης Σχολής 
Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ) 
και στο Τμήμα Θεωρίας και Ιστορίας της Τέχνης της Ανώ-
τατης Σχολής Καλών Τεχνών διεκδικούν, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 4429/2016 (ΦΕΚ 199Α’), 
ποσοστό θέσεων επιπλέον του αριθμού εισακτέων: 

i) 20% για τα ΤΕΦΑΑ και 
ii) 4,5% για τα λοιπά τμήματα/ εισαγωγικές κατευθύν-

σεις τμημάτων.
2) Οι υποψήφιοι που υπάγονται στις διατάξεις της 

παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156Α’) 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 13 
του ν. 4452/2017 (ΦΕΚ 17Α’), που αφορά στην εισαγωγή 
Πασχόντων από Σοβαρές Παθήσεις στην Τριτοβάθμια 
εκπαίδευση διεκδικούν ποσοστό θέσεων 5% επιπλέον 
του αριθμού εισακτέων για όλες τις Σχολές, τα Τμήματα 
και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις Τμημάτων των Πα-
νεπιστημίων, των ΤΕΙ, των Ανώτατων Εκκλησιαστικών 
Ακαδημιών, της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τε-
χνολογικής Εκπαίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ) και του Τμήματος 
Θεωρίας και Ιστορίας της Τέχνης της Ανώτατης Σχολής 
Καλών Τεχνών.

Ζ. 1) Κατά τον αριθμητικό υπολογισμό των θέσεων, 
σύμφωνα με τα παραπάνω ποσοστά των ειδικών κατη-
γοριών των παραγράφων Ε και ΣΤ της παρούσας, γίνεται 
στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη ακέραιη μονάδα. 
Ειδικότερα, αν προκύπτει δεκαδικό υπόλοιπο, ίσο ή με-
γαλύτερο από το μισό της ακέραιης μονάδας, η στρογγυ-
λοποίηση γίνεται στην αμέσως επόμενη ακέραιη μονάδα. 
Αν το δεκαδικό υπόλοιπο είναι μικρότερο από το μισό της 
ακέραιης μονάδας δε λαμβάνεται υπόψη, εκτός αν μη-
δενίζεται η θέση, οπότε γίνεται στρογγυλοποίηση στην 
ακέραιη μονάδα, ώστε σε κάθε περίπτωση να υπάρχει 
μια (1) τουλάχιστον θέση της κάθε κατηγορίας για κάθε 
Σχολή ή Τμήμα/ Εισαγωγικής Κατεύθυνσης Τμήματος.

2) Τυχόν θέσεις που δε θα καλυφθούν από υποψηφί-
ους των κατηγοριών των παραγράφων Δ, Ε και ΣΤ δε 
μεταφέρονται.

Η. Οι διατάξεις των παραγράφων Β, Γ, Δ, Ε και ΣΤ της 
παρούσας δεν εφαρμόζονται για τα τμήματα Εικαστικών 
Τεχνών της ΑΣΚΤ, Εικαστικών και Εφαρμοσμένων Τεχνών 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, Εικα-
στικών και Εφαρμοσμένων Τεχνών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας και Εικαστικών Τεχνών και Επιστη-
μών της Τέχνης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19120 Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ Α’
ΠΙΝΑΚΑΣ
Συνοδευτικός της παρούσας υπουργικής απόφασης που εμφανίζει το πλήθος υποψηφίων που δήλωσαν συμμε-

τοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2017.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΙΔΟΣ ΛΥΚΕΙΟΥ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΓΕΛ ΕΣΠΕΡΙΝΟ 1111

ΓΕΛ ΗΜΕΡΗΣΙΟ 84838

ΕΠΑΛ ΕΣΠΕΡΙΝΟ 460

ΕΠΑΛ ΗΜΕΡΗΣΙΟ 17995

ΕΠΑΛ ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΠΟΥ ΘΑ ΕΞΕΤΑΣΤΕΙ ΜΕ ΤΟ ΗΜΕΡΗΣΙΟ 561

ΣΥΝΟΛΟ 104965

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 19 Μαΐου 2017

Ο Υπουργός 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ 

 





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19122 Τεύχος Β’ 1876/30.05.2017

*02018763005170024*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-05-31T10:42:00+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




